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지사초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-15 예산액 490,997,000

2016학년도 지사초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 482,329,000,000원"을 "세입·세출 각각 490,997,000원"으로 한다.

발행일 :2017-02-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 지사초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 490,997 482,329 8,668 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -800 6,950 1.4

학생복지/교육격차 해소 1,545 175,104 35.6

기본적 교육활동 2,310 64,986 13.2

선택적 교육활동 1,960 71,639 14.5

교육활동 지원 5 60,205 12.2

학교 일반운영 3,648 112,113 22.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,113 372,010 75.7

이전수입 기타이전수입 7 7,767 1.5

자체수입 학부모부담수입 2,662 99,228 20.2

자체수입 행정활동수입 -114 2,367 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,625 1.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 379,777 373,657 6,120

1.교육비특별회계이전수입 372,010 365,897 6,113

1.교육비특별회계전입금수입 372,010 365,897 6,113

1.학교회계전입금 372,010 365,897 6,113

1.학교운영비전입금 207,249 207,249 0

2.목적사업비전입금 164,761 158,648 6,113
학교급식운반차량운영비 : (1,022,620원 × 1교

) - 2,669,000원 =
-1,646,000

(성립전)시설관리원인건비 : 2,596,000원 × 1

교 =
2,596,000

(성립전)누리과정지원비 : (5,997,210원 × 1교

) - 3,301,000원 =
2,697,000

누리과정지원비 : (5,997,000원 × 1교) - 

5,998,000원 =
-1,000

오후돌봄교실운영비 : (20,258,000원 × 1교) -

 20,245,000원 =
13,000

저녁돌봄교실운영비 : (25,401,000원 × 1교) -

 25,414,000원 =
-13,000

(성립전)학교급식 친환경농산물 구입비 : 

(1,032,000원 × 1교) - 840,000원 =
192,000

(성립전)학교급식 친환경쌀 구입비 : (990,000

원 × 1교) - 805,000원 =
185,000

(성립전)명절휴가비 : 350,000원 × 1교 = 350,000

초등돌봄교실환경개선비 : 1,500,000원 × 1교 

=
1,500,000

1~2월분 유치원시간제강사 인건비 : 240,000원 

× 1교 =
240,000

2.기타이전수입 7,767 7,760 7

1.학교회계간이전수입 6,567 6,560 7

1.다른학교회계전입금 6,567 6,560 7

1.다른학교회계전입금 6,567 6,560 7
지사중 교직원 급식비 : 6,567,000원-6,560,000

원=
7,000

2.민간이전수입 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

1.기타지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 101,595 99,047 2,548

1.학부모부담수입 99,228 96,566 2,662

1.수익자부담수입 99,228 96,566 2,662

1.급식비 30,632 30,666 -34

1.급식비 30,632 30,666 -34
지사초 교직원 급식비 : 7,785,600원-7,820,000

원=
-34,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 62,599 62,599 0

1.방과후학교활동비 62,599 62,599 0
오후돌봄교실운영비 : 27,438,000원-27,425,000

원=
13,000

저녁돌봄교실운영비 : 25,401,000원-25,414,000

원=
-13,000

3.누리과정비 5,997 3,301 2,696

1.누리과정비 5,997 3,301 2,696(성립전)유아교육비 : 1,470,640원×1교= 1,471,000

유아교육비 : 3,271,000원-3,272,000원= -1,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 1,225,570원

×1교=
1,226,000

2.행정활동수입 2,367 2,481 -114

1.사용료및수수료 1,681 1,681 0

1.사용료및수수료 1,681 1,681 0

1.사용료 1,681 1,681 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 586 700 -114

1.이자수입 373 500 -127

1.이자수입 373 500 -127이자수입 : 373,000원-500,000원= -127,000

2.기타행정활동수입 213 200 13

1.기타행정활동수입 213 200 13
법인카드 포인트 전환금 : 113,000원-100,000원

=
13,000

3.기타수입 9,625 9,625 0

1.전년도이월금 9,625 9,625 0

1.순세계잉여금 9,625 9,625 0

1.순세계잉여금 9,625 9,625 0

1.순세계잉여금 9,625 9,625 0

세입합계 490,997482,329 8,668
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,950 7,750 -800

1.교직원 복지 및 역량강화 6,950 7,750 -800

1.교직원연수 1,750 1,750 0

1.자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.교직원복지 5,200 6,000 -800

1.교원문화의날운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교직원워크샵 1,300 2,000 -700

1.일반수용비 1,300 2,000 -700
교육과정수립 및 평가 워크숍 경비  

1,300,000원-2,000,000원=
-700,000

3.동호회지원 2,900 3,000 -100

1.교직원복지비 2,900 3,000 -100
교직원동아리운영  2,900,000원-3,000,000

원=
-100,000

2.학생복지/교육격차 해소 175,104 173,559 1,545

1.급식 관리 54,059 55,002 -943

1.학교급식운영 54,059 55,002 -943

1.우유급식비 1,900 1,900 0

1.우유대금 1,900 1,900 0  

2.급식용식재료비 35,217 34,300 917

1.급식용식재료비 35,217 34,300 917
(성립전)식품비  34,677,000원-34,300,000

원=
377,000

식품비  34,840,000원-34,300,000원= 540,000

3.급식운영비 6,834 6,760 74

1.일반수용비 2,708 2,990 -282
급식소모품구입비  1,760,000원-2,150,000

원=
-390,000

급식기구 수선비  408,000원-300,000원= 108,000

2.연료비 4,106 3,750 356
가스비 및 난방연료비  4,106,000원

-3,750,000원=
356,000

3.기타공공요금 20 20 0  

4.급식기구확충비 8,700 8,700 0

1.비품구입비 8,700 8,700 0  

5.대체인건비 0 250 -250
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 0 250 -250
조리사및조리원대체인건비  0원-250,000원

=
-250,000

6.학교급식차량운영비 1,023 2,669 -1,646

1.일반수용비 590 1,509 -919차량수리비  589,500원-1,509,000원= -919,000

2.연료비 121 860 -739차량유류비  121,000원-860,000원= -739,000

3.기타공공요금 312 300 12보험료,자동차세등  312,000원-300,000원= 12,000

7.조리원인건비 385 423 -38

1.무기계약직원인건비 380 423 -43초과근무수당  380,000원-423,000원= -43,000

2.무기계약직원법정부

담금
5 0 5산업재해보험료기관부담금  5,000원×1회= 5,000

2.보건 관리 7,453 7,593 -140

1.학생및교직원보건안전관리 5,029 5,029 0

1.보건실운영 3,033 3,033 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 80 80 0  

3.학생복지비 303 303 0  

4.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.학생건강검사 316 316 0

1.학생복지비 316 316 0  

3.정서행동선별특성검사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.학교안전공제회비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

5.응급학생수송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

6.흡연예방및금연실천학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,459 1,459 0금연교육상품구입  410,000원-350,000원= 60,000

흡연예방홍보물품구입  1,049,000원

-1,109,000원=
-60,000

2.목적사업업무추진비 41 41 0  

2.학교환경위생관리 2,424 2,564 -140
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 964 964 0

1.일반수용비 964 964 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 560 500 60

1.일반수용비 560 500 60교사내소독  560,000원-500,000원= 60,000

4.어린이활동공간관리 400 600 -200

1.일반수용비 400 600 -200
환경안전진단검사수수료  400,000원

-600,000원=
-200,000

3.교육격차 해소 90,411 87,715 2,696

1.급식비지원 21,815 21,815 0

1.무상급식지원 21,815 21,815 0

1.학생지원금 21,815 21,815 0  

2.방과후학교활동비지원 62,599 62,599 0

1.방과후학교교육비지원 9,760 9,760 0

1.학생지원금 9,760 9,760 0  

2.돌봄교실운영비지원 52,839 52,839 0

1.학생지원금 52,839 52,839 0
오후돌봄교실운영비지원  27,438,000원

-27,425,000원=
13,000

저녁돌봄교실운영비지원  25,401,000원

-25,414,000원=
-13,000

3.누리과정비지원 5,997 3,301 2,696

1.누리과정비지원 5,997 3,301 2,696

1.학생지원금 5,997 3,301 2,696
(성립전)유아교육비지원  3,271,640원

-1,801,000원=
1,471,000

유아교육비지원  3,270,640원-3,271,640원

=
-1,000

(성립전)방과후과정지원  2,725,570원

-1,500,000원=
1,226,000

4.학생복지 23,181 23,249 -68

1.교육복지우선 2,502 2,500 2

1.기본생활안전망구축 1,421 1,467 -46

1.교육운영비 1,421 1,467 -46생활용품지원  1,240,000원-1,286,000원= -46,000

2.심리정서발달 1,081 1,033 48
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,081 1,033 48사제멘토링활동비  969,000원-921,000원= 48,000

2.학생복지운영 20,679 20,749 -70

1.졸업앨범제작 300 750 -450

1.교육운영비 300 750 -450졸업앨범제작  300,000원-750,000원= -450,000

2.학생교과서구입 2,264 2,264 0

1.교육운영비 2,264 2,264 0  

3.통학차량운영비 7,505 7,505 0

1.일반수용비 2,511 2,605 -94차량수리비  2,511,000원-2,605,000원= -94,000

2.연료비 4,288 4,200 88차량유류비  4,288,000원-4,200,000원= 88,000

3.기타공공요금 706 700 6보험료,자동차세등  706,000원-700,000원= 6,000

4.통학버스안전지도사인건비 10,610 10,230 380

1.무기계약직원인건비 9,490 9,110 380퇴직금  760,000원-730,000원= 30,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,120 1,120 0  

3.기본적 교육활동 64,986 62,676 2,310

1.교과 활동 50,686 48,376 2,310

1.교과활동지원 6,680 6,680 0

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.기초학력지도 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.보충과정운영 4,620 4,620 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.학습준비물구입 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

2.과학교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.체육교과활동 5,270 5,570 -300

1.교과운영 4,950 5,250 -300

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.비품구입비 3,300 3,600 -300
운동장 시계 설치  3,300,000원-3,600,000

원=
-300,000

2.학교스포츠클럽활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.외국어교과활동 1,490 1,490 0

1.자기주도온라인영어학습지원 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 35,946 33,336 2,610

1.입학식 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.학부모참여활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.가정의달행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.나눔활동 행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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7.방과후학교운영 20,103 19,793 310

1.운영수당 18,455 18,215 240
방과후과정시간제강사비  10,155,000원

-9,915,000원=
240,000

2.교육운영비 1,570 1,500 70간식비  1,570,000원-1,500,000원= 70,000

3.기간제직원법정부담

금
78 78 0  

8.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

10.학습준비물지원 3,032 3,032 0

1.학습준비물 3,032 3,032 0  

11.도서구입 300 300 0

1.도서구입비 300 300 0  

12.현장체험학습 2,620 3,020 -400

1.교육운영비 2,620 3,020 -400스키캠프비  400,000원-800,000원= -400,000

13.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

14.유아교육비지원 6,001 3,301 2,700

1.운영수당 1,191 300 891
(성립전)특성화강사비  1,191,000원

-300,000원=
891,000

2.교육운영비 4,810 3,001 1,809
(성립전)현장체험학습  1,532,000원

-1,096,000원=
436,000

현장체험학습  1,097,000원-1,096,000원= 1,000

(성립전)학습준비물구입  206,900원×5회= 1,035,000

학습준비물구입  542,000원-540,000원= 2,000

(성립전)간식비  1,699,250원-1,365,000원

=
335,000

2.창의적 체험활동 14,300 14,300 0

1.자율활동 7,970 7,970 0

1.학생회활동지원 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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2.학급교육활동경비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.종합학습발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.창의적특색활동 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

5.다문화이해교육 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

6.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

7.육상대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.텃밭체험식생활교육 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 120 120 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,080 1,080 0  

2.현장체험학습활동 4,950 4,950 0

1.현장학습(봄, 가을) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.스키캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.부모님과함께하는 체험학습 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.학년체험학습 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.동아리활동 1,180 1,180 0
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1.동아리활동 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0  

4.진로활동 200 200 0

1.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 71,639 69,679 1,960

1.방과후학교 운영 66,759 64,799 1,960

1.방과후학교운영 9,760 9,760 0

1.방과후학교운영 9,760 9,760 0

1.교육운영비 9,760 9,760 0  

2.돌봄교실운영 56,999 55,039 1,960

1.돌봄교실운영 56,999 55,039 1,960

1.일반수용비 1,800 0 1,800씽크대구입  1,800,000원×1종= 1,800,000

2.교육운영비 55,199 55,039 160
오후돌봄교실위탁운영비  27,438,000원- 

27,425,000원=
13,000

저녁돌봄교실위탁운영비  25,401,000원- 

25,414,000원=
-13,000

간식구입비  2,360,000원-2,200,000원= 160,000

2.독서활동 4,880 4,880 0

1.독서활동운영 4,880 4,880 0

1.도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0  

2.독서행사상품 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

5.교육활동 지원 60,205 60,200 5

1.교무업무 운영 6,385 6,380 5

1.교무학사운영 6,385 6,380 5

1.가정의달행사 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.입학식 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0  

3.졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.교무학사운영 1,815 1,810 5

1.무기계약직원인건비 570 570 0  

2.교육운영비 940 940 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5 0 5산업재해보험료기관부담금  5,000원×1명= 5,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

6.지사장터운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 750 750 0

1.학생생활상담지도 720 720 0

1.학생생활지도운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학교폭력예방 30 30 0

1.학교폭력예방 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

3.연구학교 운영 37,000 37,000 0

1.연구학교운영 37,000 37,000 0

1.혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.교육운영비 35,129 34,900 229
혁신학교워크숍  1,830,000원-2,000,000원

=
-170,000

전문성신장연수강사료  2,043,000원

-2,100,000원=
-57,000

저자와의만남강사료  472,000원-500,000원

=
-28,000

저자와의만남도서구입  490,000원-300,000

원=
190,000

학생자격시험응시료  560,000원-660,000원

=
-100,000

지사그린터치아이운영비  751,000원

-800,000원=
-49,000
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미술수업용재료구입  1,500,000원

-1,690,000원=
-190,000

뜸활동용포켓포토및용지구입  1,207,000원

-1,270,000원=
-63,000

계절체험학습(스키체험)  5,071,000원

-5,000,000원=
71,000

사제동행활동비  2,636,000원-2,677,000원

=
-41,000

학부모와함께하는토요문학기행경비  

8,280,000원-8,000,000원=
280,000

홍보용학사달력제작  1,133,000원-575,000

원=
558,000

학생성장앨범제작  447,000원-600,000원= -153,000

교원전문성신장용도서구입  420,000원

-400,000원=
20,000

한국사교육용교재구입  121,000원-160,000

원=
-39,000

2.목적사업업무추진비 1,871 2,100 -229
수업공개협의회간식비  284,000원-300,000

원=
-16,000

저자와의만남행사다과및상품구입  60,000

원-200,000원=
-140,000

학부모간담회  927,000원-1,000,000원= -73,000

4.학습지원실 운영 7,300 7,300 0

1.정보화실운영 7,300 7,300 0

1.학교정보화지원 7,300 7,300 0

1.교육운영비 2,070 2,070 0  

2.비품구입비 5,230 5,230 0  

5.교육여건 개선 8,770 8,770 0

1.교육환경개선 8,770 8,770 0

1.교실환경개선 8,770 8,770 0

1.비품구입비 8,770 8,770 0  

6.학교 일반운영 112,113 108,465 3,648

1.학교기관 운영 37,115 35,540 1,575

1.부서기본운영 21,777 20,532 1,245

1.교무실운영 6,000 5,500 500

1.여비 6,000 5,500 500
관내외출장여비  6,000,000원-5,500,000원

=
500,000

2.교장실운영 6,720 6,720 0

1.여비 1,200 1,200 0  
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2.일반업무추진비 2,520 2,520 0명절선물  180,000원-360,000원= -180,000

접대용다과,식사  640,000원-460,000원= 180,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,057 8,312 745

1.일반수용비 6,777 6,032 745
사무용품 및 토너 구입  4,445,000원

-3,700,000원=
745,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 1,980 1,980 0  

2.병설유치원기본운영 15,338 15,008 330

1.병설유치원운영 15,338 15,008 330

1.일반수용비 10,328 9,798 530프린터토너등  430,000원-350,000원= 80,000

시설관리 소모품 및 수선비  5,277,000원

-4,327,000원=
950,000

환경안전진단검사수수료  100,000원

-600,000원=
-500,000

2.전기요금 1,800 1,800 0  

3.상하수도료 200 200 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

5.여비 740 960 -220관내외출장여비  740,000원-960,000원= -220,000

6.교육운영비 1,840 1,820 20
원복구입 및 관리비  1,840,000원

-1,820,000원=
20,000

7.학생복지비 190 190 0  

8.비품구입비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 70,598 68,525 2,073

1.학교시설장비유지 70,598 68,525 2,073

1.공공요금및제세공과금 22,950 22,720 230

1.전기요금 14,610 14,400 210전기요금  14,610,000원-14,400,000원= 210,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,340 5,320 20각종수수료  320,000원-300,000원= 20,000

2.시설관리용역 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0  

3.시설일반관리 17,152 17,009 143
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1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 15,852 15,709 143
시설소모품구입  7,700,000원-7,557,000원

=
143,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.연료비 150 300 -150

1.연료비 150 300 -150난방유류비  150,000원-300,000원= -150,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

6.단위학교시설관리업무지원 14,946 13,096 1,850

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 14,242 11,846 2,396
(성립전)시설관리원인건비  1,261,000×2

개월
2,522,000

시설관리연차수당  400,000원-526,000원= -126,000

3.기간제직원법정부담

금
704 1,250 -546

(성립전)4대보험기관부담금  37,000×2개

월
74,000

4대보험기관부담금  630,000원-1,250,000

원=
-620,000

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

3.유관기관협력 100 100 0

1.지역발전협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비(유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 490,997482,329 8,668
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